⁴⁵ Cf BONAVENTURA, *In Sententiarum libros*, 4.11b.1.2 ad 4: «*Refectio* autem potest significari ut perfecta [...] quantum ad modum duplicem, quia alii *suaviter*, alii *cum maiori labore* reficiuntur;

cipo, il vino trasformato nel sacramento) opera una vera e propria terapia del gusto:

Dal vano comportamento i *beati* sono redenti per il prezioso sangue di Cristo perché gustano la dolcezza del piacere sapienziale, che con così grande ardore di desiderio rapisce totalmente l'anima nella sua brama, che ogni carne perde sapore⁴⁶.

Il vino divenuto “sangue versato” è segno escatologico (Gesù dice che non ne berrà più fino a quello nuovo nel suo Regno): così Bonaventura spiega l'uso liturgico secondo cui solo il celebrante si comunica al calice e poi non lo si conserva, e quindi proprio il Venerdì Santo ci si comunica solo sotto la specie del pane e non sotto quella del vino perché è segno di questa attesa escatologica⁴⁷.

3.6 Piacere, placare, pacare

Riprendiamo un sermone già esaminato⁴⁸: Cristo poté *piacere* a Dio (perché agì *con* buona volontà) e *placare* Dio (perché agì *senza* necessità). Ma come intendere oggi questa affermazione paradossale?

Un altro *exemplum* bonaventuriano ci dà qualche spunto. Il peccatore è esposto all'ira in quanto tramite il suo peccato si è legato volontariamente al diavolo, ed è lui la vera belva da placare:

È strano come l'uomo possa stare nel *peccato mortale*! Ho conosciuto uomini spirituali che per un piccolo peccato veniale non riuscivano a dormire. Se avessi un

prima significatur per *sanguinem* et *speciem vini*, secunda per *speciem panis*. Vel quantum ad *effectus*: quia *confortat*, et hoc per *speciem panis*; et *laetificat* sive *delectat*, et hoc per *vinum*. – Quantum ad significationem allegoricam debet significari *corpus et anima*». Sulla “medicina sacramentale” e la cura dell'anima, cf *Breviloquium*, 6 e *Collationes in Hexaëmeron*, 6-7.

⁴⁶ BONAVENTURA, *Sermones dominicales*, 2.13: «Sed “de ista vana conversatione” beati redempti sunt *pretioso sanguine Christi*, eo quod merito eius sanguinis effusionis degustant dulcedinem *sapientialis oblectabilitatis*, quae tanto ardore desiderii rapit totaliter animam in sui concupiscentiam, ut *desipiat omnis caro*» (quest'ultimo accenno è tratto da Gregorio Magno).

⁴⁷ BONAVENTURA, *In Sententiarum libros*, 4.12b ad db 2: «Quod quaeritur de sanguine: quare non reservatur? [...] - propter periculum effusionis; [...] - propter verbum Domini, quod dixit super calicem: Non bibam de hoc genimine etc., et ideo non sumit sanguinem sacerdos a Coena usque ad resurrectionem; tertia est, quia sacerdos magis sumit ad refectioem quam ad significationem».